ATA Nº 50/2021
Aos vinte dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e um (20-12-2021), as

dezenove horas (19h) com a totalidade dos vereadores presentes, conforme consta no
livro de presenças, realizou-se a quinquagésima (50°) reunião ordinária nas
dependências da Câmara de Vereadores, de Sete de Setembro sob a Presidência da
vereadora Senhora Eliane Gabrielczk-PT, a qual saudou os presentes, dando-lhes boas-
vindas a todos. Após a abertura a Senhora presidente solicitou a leitura da Passagem
Bíblica pelo vereador Edson. Correspondências recebidas: Carta ALM, com sínteses das
demandas mais importantes para a Região das Missões. Oficio Ministério Público de
Guarani das Missões informando o plantão durante o recesso por meio do telefone n°
(55)99641-2167. Matéria do Poder Executivo Municipal. Substitutivo ao Projeto de Lei
n° 038/2021, que estima a receita e fixa a despesa do município de Sete de Setembro
para o exercício financeiro de 2022, recebeu parecer das Comissões, foi posto em
discussão e votação o qual foi aprovado por unanimidade. Projeto de Lei n° 042/2021,
que autoriza o Poder Executivo Municipal a efetuar a desapropriação de área rural, para
fins de ampliação do Cemitério Municipal, recebeu parecer das Comissões, foi posto em
discussão e votação o qual foi aprovado por unanimidade. Projeto de Lei n° 043/2021,
que fixa o valor venal do hectare de gleba rural para fins de ITBI- Imposto sobre a
transmissão “inter-vivos” por ato oneroso, de bens imóveis e de direitos reais a ele
relativos, e foi mantido com as Comissões para estudo e emissão de parecer. Projeto de
Lei n° 044/2021, que autoriza o poder público municipal a firmar termo de consolidação
dos créditos a receber do estado referente aos repasses da saúde dos exercícios de 2014
a 2018 abdicando da incidência dos encargos de juros e correção monetária, e dá outras
providencias, recebeu parecer da Assessoria Jurídica e foi encaminhado para as
Comissões para estudo e emissão de parecer.  Projeto de Lei n° 045/2021, que inclui
Despesa Orçamentária e Suplementar por Excesso de Arrecadação, recebeu parecer da
Assessoria Jurídica e foi encaminhado para as Comissões para estudo e emissão de
parecer. Projeto de Lei n° 046/2021, que autoriza a contratação temporária de 01 (um)
Pedreiro de 40 horas, para atender à necessidade temporária e de excepcional interesse
público, e dá outras providencias, recebeu parecer da Assessoria Jurídica e foi enviado
para as Comissões para estudo e emissão de parecer. Projeto de Lei n° 047/2021, que
autoriza a contratação temporária de 01 (um) carpinteiro 40 horas, para atender à
necessidade temporária de excepcional interesse público, e dá outras providencias,
recebeu parecer da Assessoria Jurídica e foi encaminhado para as Comissões para
estudo e emissão de parecer. Projeto de Lei n° 048/2021, que amplia o Perímetro
Urbano da cidade de Sete de Setembro, recebeu parecer da Assessoria Jurídica e foi
encaminhado para as Comissões para estudo e emissão de parecer. Matéria do Grande
Expediente Onde a Senhora presidenta Vereadora Eliane Gabrielczk - PT colocou a
palavra a disposição dos colegas vereadores e vereadoras. Vereadora Rosane Grabia-
MDB, saudou a todos os colegas, assessores e a presidente, quero dar as boas-vindas
aos três colegas vereadores que assumiram nessa semana, quero fazer um comentário
referente ao projeto que nós aprovamos hoje, de uma área pra ampliação do cemitério
municipal, quero dizer que é algo que nos almejava desde o início do ano, pena que é
uma área muito pequena em torno de 500 metros quadrados, mas enfim provavelmente
próximas administrações vão fazer aquisição de uma nova área, com certeza que já vai
ajudar, que já não possui muito espaço. Também quero aproveitar e deixar uma
mensagem de Natal, desejar a todos um Feliz Natal e o ano de 2022 com muita saúde
para todos nós, que seja um ano de alegria e prosperidade a todos os munícipes
Setembrenses que venha amenizar essa situação caótica que estamos vivendo com a
questão da Pandemia. Vereadora Marli Copetti-PP, saudou a todos os colegas,
assessores e a presidente, eu gostaria de fazer um comentário referente ao incentivo de
se instalar empresas no nosso município, que a administração municipal incentive e
apoie a instalação de empresas, estive conversando com um cara que tem empresa aqui
no nosso município, ele comentou que participou de uma licitação em outro município

e quando foi entregar a mercadoria o prefeito daquele município veio conversar com
ele, e fez o convite pra empresa se instalar naquele município, várias propostas e
incentivo a ele, então a gente se pergunta por que lá pode e aqui não pode, ele veio
entusiasmado de ir pra lá, então eu acho que deveria ter uma possibilidade para essas
pessoas permanecerem no nosso município. Também desejar um Feliz Natal a todos,
um ano novo cheio de saúde paz. Vereadora Rosane Grabia-MDB, diante da fala da
vereadora Marli, gostaria de dizer que existe uma Lei Municipal de 2011 que prevê o
incentivo a instalação de novas empresas em nosso município, e se a lei não atingir a
todos os objetivos dessas empresas que queiram se instalar ou desejam de manter, que
ao menos a lei municipal auxilia bastante nisso e ainda, pode ser alterada essa lei para
vir a beneficiar mais empresas. Vereador Davi Jaskulski-PDT, saudou a todos os colegas,
assessores e a presidente, quero desejar um Feliz Natal e Ano Novo para os colegas
vereadores e suas famílias, também os que estão se recuperando em casa, um prospero
2022 a todos os Setembrenses, que seja um ano de saúde. Vereadora Eliane Gabrielczk-
PT, saudou novamente a todos os colegas, quero dar as boas-vindas aos colegas a Marli
que já passou por essa casa, o vereador Edson que veio a primeira vez, a vereadora
Juliana que também já passou por essa casa sejam bem vindos, e boa recuperação aos
colegas que estão afastados em recuperação, quero colocar referente aos projetos que
nós aprovamos hoje, da aquisição de área para ampliação do cemitério municipal que
estava no orçamento para esse ano, não é um espaço muito grande, mas foi o que
conseguimos neste ano. Quero desejar novamente um Feliz Natal a todas as famílias
Setembrenses, um Feliz Ano Novo com muita saúde paz e felicidades a todos e que o
próximo ano seja melhor do que esse que nós passamos. Por fim a senhora Presidente
Eliane Gabrielczk-PT, agradeceu a todos pela presença, e logo após deu por encerrada a
presente Reunião Ordinária, convocando os Senhores Vereadores e Vereadora para a
51ª Reunião Ordinária a realizar-se no dia 27 de dezembro de 2021, as 19 horas nas
dependências da Câmara Municipal de Vereadores de Sete de Setembro, eu, JOEL
WELTER-PT lavrei a ata, que após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos demais
vereadores aqui presentes.
Vereadora Eliane Gabrielzck: PT................................................................
Vereador Davi Jaskulski: PDT......................................................................
Vereador Joel Welter: PT...........................................................................
Vereador Francisco Teikowski: PDT...........................................................
Vereador Aldemir Dalmaso: PT...................................................................
Vereador Nelson Palinski: PP......................................................................
Vereadora Rosane Grabia: MDB.................................................................
Vereador Lisandro Jaskulski: PSB................................................................
Vereador Adelar Donadel: PP........................................................